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(1차추경예산)

익산중학교



익산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-26 예산액 2,047,045,000

제1조 2023학년도 학교회계 제1차  추경예산 총액을 세입·세출 각각 2,047,045,000원으로 하며,

         세입·세출의 상세한 내용은 세입·세출 예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비, 법인이전경비는

         추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

         학교운영위원회 심의 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

       

         1. 연구활동비 및 제수당

         2. 교비회계 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 익산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,047,045 1,910,421 136,624 7.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,425 1,599,753 78.1

학생복지/교육격차 해소 14,622 47,661 2.3

기본적 교육활동 9,350 81,222 3.9

선택적 교육활동 48,660 64,632 3.1

교육활동 지원 34,500 107,096 5.2

학교 일반운영 11,957 128,571 6.2

학교시설 확충 13,548 13,548 0.6

학교 재무활동 -1,438 4,562 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 100,277 1,880,805 91.8

이전수입 기타이전수입 18,126 117,525 5.7

자체수입 학부모부담수입 15,897 43,431 2.1

자체수입 행정활동수입 0 960 0

기타수입 전년도이월금 2,324 4,324 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,998,330 1,879,927 118,403

1.지방교육행정기관이전수입 1,880,805 1,780,528 100,277

1.교육비특별회계전입금수입 1,880,805 1,780,528 100,277

1.사립학교보조금수입 1,880,805 1,780,528 100,277

1.인건비재정결함보조금 1,596,262 1,591,431 4,831 인건비재정결함보조금 : 4,831,000원 * 1교 = 4,831,000

2.운영비재정결함보조금 183,658 189,097 -5,439 운영비재정결함보조금 : -5,439,000원 * 1교 = -5,439,000

3.목적사업비보조금 100,885 0 100,885
(성립전_1추)본관정밀점검 : 13,548,000원 * 1

교 =
13,548,000

(성립전_1추)교육복지우선사업비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 17,910,000

원 * 1교 =
17,910,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)스포츠365온 및 교내리그전 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_1추)운동부지도자맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)책걸상및사물함사업비 : 

34,500,000원 * 1교 =
34,500,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,318,000원 * 1교 =
4,318,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 11,157,000

원 * 1교 =
11,157,000

(성립전_1추)수학통계캠프운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)살균소독기구입 : 652,000원 * 1

교 =
652,000

2.기타이전수입 117,525 99,399 18,126

1.사학법인이전수입 114,799 99,399 15,400

1.법인법정부담금 104,039 98,599 5,440

1.법인법정부담금 104,039 98,599 5,440
교직원연금부담금 : 44,082,000원-43,517,000

원=
565,000

교직원건강보험부담금 : 35,670,000원

-32,111,000원=
3,559,000

교직원재해보상부담금 : 2,855,000원

-2,831,000원=
24,000

기간제국민연금부담금 : 8,945,000원

-8,734,000원=
211,000

기간제건강보험부담금 : 8,594,000원

-7,863,000원=
731,000

기간제고용보험료 : 2,288,000원-2,068,000원= 220,000

기간제산재보험료 : 1,605,000원-1,475,000원= 130,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.법인이전수입 10,760 800 9,960

1.법인이전수입 10,760 800 9,960 방과후활동비(법인) : 5,600,000원*1회= 5,600,000

(성립전_1추)책꾸러미사업비 : 40,000원*109명

=
4,360,000

2.기타공공이전수입 2,726 0 2,726

1.기타공공지원금 2,726 0 2,726

1.기타공공지원금 2,726 0 2,726 매점사용료장학금 : 2,726,000원*1회= 2,726,000

2.자체수입 44,391 28,494 15,897

1.학부모부담수입 43,431 27,534 15,897

1.수익자부담수입 43,431 27,534 15,897

1.급식비 21,339 14,682 6,657

1.급식비 13,650 13,650 0

2.우유급식비 7,689 1,032 6,657 학생우유급식비 : 86명*430원*180일= 6,657,000

2.방과후학교활동비 9,240 0 9,240

1.방과후학교활동비 9,240 0 9,240
(성립전_1추)검도부방과후활동비 : 105,000원

*8명*11개월=
9,240,000

3.현장체험학습비 9,954 9,954 0

1.현장체험학습비 9,954 9,954 0

4.졸업앨범비 2,898 2,898 0

1.졸업앨범비 2,898 2,898 0

2.행정활동수입 960 960 0

1.기타행정활동수입 960 960 0

1.이자수입 960 960 0

1.이자수입 960 960 0

3.기타수입 4,324 2,000 2,324

1.전년도이월금 4,324 2,000 2,324

1.순세계잉여금 3,730 2,000 1,730

1.순세계잉여금 3,730 2,000 1,730

1.순세계잉여금 3,730 2,000 1,730 전년도운영비이월금 : 1,729,371원*1회= 1,730,000

2.정산대상재원사용잔액 594 0 594
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 594 0 594

1.정산대상재원사용잔액 594 0 594 전년도정산재원이월금 : 593,640원*1회= 594,000

세입합계 2,047,045 1,910,421 136,624
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,599,753 1,594,328 5,425

1.교직원보수 1,334,963 1,326,983 7,980

1.사립학교 교원보수 1,108,641 1,101,717 6,924

1.기본급 741,311 742,043 -732

1.봉급 741,311 742,043 -732 봉급 : 741,311,000원-742,043,000원= -732,000

2.정액수당 209,660 205,691 3,969

1.정근수당 79,205 78,758 447 정근수당 : 62,325,000원-61,837,000원= 488,000

정근수당추가가산금 : 3,680,000원

-3,721,000원=
-41,000

2.성과상여금 48,400 48,400 0

3.가족수당 8,760 9,121 -361 가족수당 : 8,760,000원-9,121,000원= -361,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 33,000 33,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 6,240 -1,560 담임수당 : 4,680,000원-6,240,000원= -1,560,000

9.시간외근무수당 24,698 19,212 5,486 정액분 : 15,377,000원-13,812,000원= 1,565,000

초과근무수당 : 9,321,000원-5,400,000원= 3,921,000

10.관리업무수당 5,637 5,680 -43 관리업무수당 : 5,637,000원-5,680,000원= -43,000

3.부담금 56,556 53,498 3,058

1.교직원법정부담금 56,556 53,498 3,058 연금부담금 : 26,854,000원-26,876,000원= -22,000

건강보험부담금 : 27,629,000원

-24,547,000원=
3,082,000

재해보상부담금 : 2,073,000원-2,075,000

원=
-2,000

4.실비변상등 101,114 100,485 629

1.정액급식비 18,480 18,480 0

2.명절휴가비 74,834 74,205 629 명절휴가비 : 74,834,000원-74,205,000원= 629,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 226,322 225,266 1,056

1.기본급 132,122 131,097 1,025
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 132,122 131,097 1,025 기본급 : 132,122,000원-131,097,000원= 1,025,000

2.정액수당 39,881 41,718 -1,837

1.정근수당 14,288 14,129 159 정근수당 : 10,568,000원-10,409,000원= 159,000

2.성과상여금 11,250 11,250 0

3.대우공무원수당 4,105 4,105 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.시간외근무수당 6,518 8,514 -1,996 초과근무수당 : 2,504,000원-4,500,000원= -1,996,000

6.기타수당 1,080 1,080 0

3.부담금 26,051 24,961 1,090

1.교직원법정부담금 26,051 24,961 1,090 연금부담금 : 17,228,000원-16,641,000원= 587,000

건강보험부담금 : 8,041,000원-7,564,000

원=
477,000

재해보상부담금 : 782,000원-756,000원= 26,000

4.실비변상등 28,268 27,490 778

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 13,348 13,110 238 명절휴가비 : 13,348,000원-13,110,000원= 238,000

3.연가보상비 3,400 3,400 0

4.직급보조비 6,480 5,940 540 직급보조비 : 6,480,000원-5,940,000원= 540,000

2.기타 교직원보수 261,893 264,448 -2,555

1.교직원대체인건비 250,763 253,107 -2,344

1.교원대체인건비 250,763 253,107 -2,344

1.기간제교원인건비 229,331 232,967 -3,636 봉급 : 151,842,000원-151,248,000원= 594,000

정근수당 : 10,350,000원-12,604,000원= -2,254,000

가족수당 : 2,560,000원-4,800,000원= -2,240,000

교직수당 : 12,500,000원-12,000,000원= 500,000

초과근무수당 : 1,084,000원-1,401,000원= -317,000

정액급식비 : 7,000,000원-6,720,000원= 280,000

명절휴가비 : 14,926,000원-15,125,000원= -199,000

2.기간제교원법정부담금 21,432 20,140 1,292
국민연금부담금 : 8,945,000원-8,734,000

원=
211,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험부담금 : 8,594,000원-7,863,000

원=
731,000

고용보험료 : 2,288,000원-2,068,000원= 220,000

산재보험료 : 1,605,000원-1,475,000원= 130,000

2.기타수당 11,130 11,341 -211

1.교원연구비 11,130 11,341 -211

1.기타수당 11,130 11,341 -211
교원연구비(교원) : 7,920,000원

-8,101,000원=
-181,000

교원연구비(기간제) : 3,210,000원

-3,240,000원=
-30,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,897 2,897 0

1.교직원역량강화 280 280 0

1.직무연수 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교직원복지 2,617 2,617 0

1.교직원문화행사 2,017 2,017 0

1.일반수용비 817 817 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원생일기념경비 600 600 0

1.교직원복지비 600 0 600 교직원생일경비 : 600,000원-0원= 600,000

2.일반업무추진비 0 600 -600 교직원생일경비 : 0원-600,000원= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 47,661 33,039 14,622

1.급식 관리 21,339 14,682 6,657

1.학교급식운영 21,339 14,682 6,657

1.우유급식비 7,689 1,032 6,657

1.우유급식비 7,689 1,032 6,657 학생우유급식비 : 6,657,000원-0원= 6,657,000

2.비조리교급식비 13,650 13,650 0

1.전출금 13,650 13,650 0

2.보건관리 19,653 14,683 4,970

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,541 6,571 4,970

1.학생건강검사 1,161 1,161 0
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1.학생복지비 1,161 1,161 0

2.보건실운영 4,262 3,610 652

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 652 0 652
(성립전_1추)살균소독기(목적) : 652,000

원*1회=
652,000

3.학생복지비 3,170 3,170 0

3.학교방역활동봉사자운영비 4,318 0 4,318

1.기간제근로자인건비 4,318 0 4,318
(성립전_1추)방역활동봉사자운영비 : 

4,318,000원*1회=
4,318,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,112 8,112 0

1.먹는물관리 1,312 1,312 0

1.일반수용비 1,312 1,312 0

2.공기질측정 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 6,669 3,674 2,995

1.학생복지운영 6,669 3,674 2,995

1.졸업앨범제작 3,276 3,276 0

1.교육운영비 3,276 3,276 0

2.학생교과서구입 398 398 0

1.교육운영비 398 398 0

3.매점사용료장학금 2,995 0 2,995

1.학생복지비 2,995 0 2,995 매점사용료장학금 : 2,726,000원*1회= 2,726,000

매점사용료장학금(이월) : 269,000원*1회= 269,000

3.기본적 교육활동 81,222 71,872 9,350

1.교과 활동 12,743 12,643 100

1.교과활동지원 2,040 1,940 100
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.보결수업관리 780 680 100

1.기타수당 300 200 100 보결수당 : 300,000원-200,000원= 100,000

2.운영수당 480 480 0

2.기초학력지도 1,260 1,260 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회 교과활동 765 765 0

1.교과운영 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

4.수학 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.과학 교과활동 6,708 6,708 0

1.기술가정교과운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.과학교과운영 3,648 3,648 0

1.교육운영비 3,648 3,648 0

6.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 670 670 0

1.교과운영 670 670 0
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1.교육운영비 670 670 0

2.창의적 체험활동 62,847 53,597 9,250

1.자율활동 23,021 17,621 5,400

1.학생회활동지원 1,950 1,950 0

1.학생복지비 1,950 1,950 0
학생회자치운영비 : 239,000원-1,234,000

원=
-995,000

학생증발급 : 160,000원-200,000원= -40,000

등교맞이행사비 : 345,000원-0원= 345,000

학생의날행사비 : 345,000원-0원= 345,000

시험응원캠페인 : 345,000원-0원= 345,000

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 957 957 0

1.교육운영비 957 957 0

4.자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학생회간부수련회 1,362 1,362 0

1.교육운영비 1,362 1,362 0

6.기타행사비 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

7.학교축제 2,477 2,477 0

1.교육운영비 2,477 2,477 0

8.교육복지연계학교운영비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*2명*6

회=
600,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 30,000원

*12명*2회=
720,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_1추)집단상담비 : 105,000원*2반

*3회=
630,000

(성립전_1추)재료비 : 25,000원*2반*1회= 50,000

9.수학나눔학교 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0 수학멘토링 : 980,000원-600,000원= 380,000

파이데이행사 : 712,000원-1,000,000원= -288,000

수학체험교실 : 520,000원-1,200,000원= -680,000

수학동아리활동비 : 1,488,000원

-2,000,000원=
-512,000

협의회비 : 300,000원-200,000원= 100,000

수학체험전참가비 : 1,000,000원-0원= 1,000,000

10.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.수학통계캠프 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수학통계캠프운영비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 9,954 9,954 0

1.수련활동 9,954 9,954 0

1.교육운영비 9,954 9,954 0

3.[국고]동아리활동 23,850 20,000 3,850

1.학생오케스트라 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.학교스포츠클럽교내리그대회 2,150 0 2,150

1.교육운영비 2,150 0 2,150 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*109명*2회= 654,000

(성립전_1추)시상비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)물품구입비 : 20,000원*10개

*2회=
400,000

(성립전_1추)대회출전비 : 50,000원*10명

*1회=
500,000

(성립전_1추)리그대회운영비 : 196,000원

*1회=
196,000

(성립전_1추)업무협의회비 : 10,000원*5명

*2회=
100,000

3.스포츠클럽활동시설이용료 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)배트민턴지주 : 700,000원*1

회=
700,000

4.학교스포츠클럽 365+온 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)탁구용품비 : 508,000원*1회= 508,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*9명

*3.8회=
342,000

김수옥 2023년 05월 24일 09시 11분 38초 13 전라북도교육청 익산중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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(성립전_1추)탁구리그전 : 150,000원*1회= 150,000

4.진로활동 6,022 6,022 0

1.자기이해활동 377 377 0

1.교육운영비 377 377 0

2.진로체험활동 3,970 5,645 -1,675

1.교육운영비 3,970 5,645 -1,675 진로체험비 : 0원-1,675,000원= -1,675,000

3.진로연계교육활동 1,675 0 1,675

1.교육운영비 1,675 0 1,675 고교학점제운영비 : 150,000원-0원= 150,000

업무협의회비 : 80,000원-0원= 80,000

선배와의대화 : 300,000원-0원= 300,000

진로체험활동비 : 645,000원-0원= 645,000

자료제작비 : 170,000원-0원= 170,000

간식비 : 258,000원-0원= 258,000

현수막 : 72,000원-0원= 72,000

3.자유학기(년) 활동 5,632 5,632 0

1.자유학기(년)제활동 5,632 5,632 0

1.진로탐색활동 2,840 2,920 -80

1.교육운영비 2,840 2,920 -80 축제진로체험비 : 0원-600,000원= -600,000

진로탐색체험비 : 1,320,000원-800,000원= 520,000

2.주제선택활동 1,142 1,072 70

1.교육운영비 1,142 1,072 70
자유학기발표회 준비물 : 382,000원

-312,000원=
70,000

3.예술,체육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.동아리활동 1,450 1,440 10

1.교육운영비 1,450 1,440 10 유튜브 크리에이터  : 0원-320,000원= -320,000

메타버스크리에이터 : 330,000원-0원= 330,000

4.선택적 교육활동 64,632 15,972 48,660

1.방과후학교 운영 27,262 3,422 23,840
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1.방과후학교운영 27,262 3,422 23,840

1.교과프로그램 27,262 3,422 23,840

1.운영수당 27,262 3,422 23,840
(성립전_1추)방과후학교운영비(목적) : 

9,000,000원*1회=
9,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(검도) : 

105,000원*8명*11개월=
9,240,000

방과후학교운영비(법인) : 5,600,000원-0

원=
5,600,000

2.독서활동 11,210 6,850 4,360

1.독서활동운영 11,210 6,850 4,360

1.도서구입 10,860 6,500 4,360

1.도서구입비 10,860 6,500 4,360
(성립전_1추)책꾸러미사업비(법인) : 

40,000원*109명=
4,360,000

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.교기육성 26,060 5,600 20,460

1.교기운영 26,060 5,600 20,460

1.검도부운영(운영) 7,600 5,600 2,000

1.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000 검도지도자시간외수당 : 2,000,000원-0원= 2,000,000

2.교육운영비 5,600 5,600 0

2.검도부운영(인건비) 18,460 0 18,460

1.기간제근로자인건비 15,810 0 15,810
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*1명*6월

=
120,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2월=
900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2월=
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

2.기간제근로자법정부담금 2,650 0 2,650
(성립전_1추)국민연금 : 158,333원*1명*6

월=
950,000

(성립전_1추)고용보험 : 58,333원*1명*6월

=
350,000

(성립전_1추)산재보험 : 50,000원*1명*6월

=
300,000

(성립전_1추)건강보험 : 141,666원*1명*6

월=
850,000

(성립전_1추)장기요양 : 33,333원*1명*6월

=
200,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.창의교육운영 100 100 0

1.멘토링학습운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 107,096 72,596 34,500

1.교무업무 운영 46,324 46,324 0

1.교무학사운영 46,324 46,324 0

1.교무실무사인건비 40,754 40,754 0

1.공무직인건비 37,420 37,420 0

2.공무직법정부담금 3,334 3,334 0

2.교무학사운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0

3.교육활동홍보 1,932 1,932 0

1.일반수용비 522 522 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.일반업무추진비 30 30 0

4.입학식 및 졸업식 1,123 1,123 0

1.교육운영비 1,123 1,123 0

5.교육과정평가 207 207 0

1.교육운영비 207 207 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학부모공개수업 118 118 0

1.교육운영비 28 28 0

2.일반업무추진비 90 90 0

2.생활지도운영 16,772 16,772 0

1.학생생활상담지도 15,290 15,290 0

1.상담실운영비 13,290 13,290 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 12,160 12,160 0

2.기간제근로자법정부담금 1,130 1,130 0

2.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 448 448 0

1.학교폭력예방교육(운영) 448 448 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 348 348 0

3.학생안전교육 1,034 1,034 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 934 934 0

1.교육운영비 934 934 0

3.학습지원실 운영 8,500 8,500 0

1.정보화실운영 8,500 8,500 0

1.학교정보화지원 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

4.교육여건 개선 35,500 1,000 34,500

1.교육환경개선 35,500 1,000 34,500

1.교육환경개선 35,500 1,000 34,500

1.비품구입비 35,500 1,000 34,500
(성립전_1추)책걸상구입비 : 19,500,000원

*1회=
19,500,000

(성립전_1추)사물함구입비 : 15,000,000원

*1회=
15,000,000

6.학교 일반운영 128,571 116,614 11,957

1.학교기관 운영 45,464 33,707 11,757

1.부서기본운영 34,307 33,707 600

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.여비 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 800 800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,960 4,800 160

1.일반수용비 960 960 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 400 240 160 행정실간담회 : 400,000원-240,000원= 160,000

3.교무부운영 14,550 14,110 440

1.여비 12,000 12,000 0

2.일반업무추진비 2,550 2,110 440 교직원간담회 : 2,150,000원-1,710,000원= 440,000

4.일반행정관리 7,997 7,997 0

1.일반수용비 7,797 7,797 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.행정지원인력운용 11,157 0 11,157

1.사회복무요원인건비 11,157 0 11,157

1.기간제근로자인건비 11,157 0 11,157
(성립전_1추)기본급 : 1,013,000원*1명*9

개월=
9,117,000

(성립전_1추)교통비 : 71,111원*1명*9월= 640,000

(성립전_1추)식비 : 155,555원*1명*9월= 1,400,000

2.시설 장비 유지 79,797 79,797 0

1.학교시설장비유지 79,797 79,797 0

1.공공요금및제세공과금 24,336 24,336 0

1.전기요금 16,400 16,400 0

2.상하수도료 821 821 0

3.기타공공요금 7,115 7,115 0

2.시설관리용역 6,862 6,862 0

1.일반수용비 6,862 6,862 0

3.시설일반관리 45,335 45,335 0

1.일반수용비 45,335 45,335 0

4.당직관리 3,264 3,264 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 3,310 3,110 200

1.학교운영위원회운영 1,110 1,110 0

1.학교운영위원회운영 1,110 1,110 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 630 630 0

2.학부모협력 2,200 2,000 200

1.학부모회운영 2,200 2,000 200

1.일반수용비 2,200 2,000 200
학부모행사운영비 : 2,000,000원

-1,900,000원=
100,000

학부모학교참여활동 협의회비 : 200,000원

-100,000원=
100,000

7.학교시설 확충 13,548 0 13,548

1.시설확충 및 개선 13,548 0 13,548

1.시설확충및개선 13,548 0 13,548

1.본관정밀점검 13,548 0 13,548

1.시설비 13,548 0 13,548
(성립전_1추)본관정밀점검 : 13,548,000원

*1회=
13,548,000

8.학교 재무활동 4,562 6,000 -1,438

1.예비비 4,562 6,000 -1,438

1.예비비 4,562 6,000 -1,438

1.예비비 4,562 6,000 -1,438

1.예비비 4,562 6,000 -1,438 예비비(이월) : 562,000원-2,000,000원= -1,438,000

세출합계 2,047,045 1,910,421 136,624
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